Dưới đây là các nòi còn sống sót, theo trật tự tăng dần
của thế giới hoang dã và dưới đây là chi tiết về về
hình dạng và đặc tính của (9) chín loại cọp ấy:
Hổ Siberi (Panthera tigris altaica), còn gọi là
hổ Amur, hay hổ Mãn Châu(Trung Quốc) gần như
toàn bộ bị thu hẹp trong những khu vực rất hạn chế
của miền đông Nga, ở đó hiện nay chúng được bảo vệ.

Đặc San Trà Vinh - Xuân Canh Dần 2010 12

Trong khu rừng tự nhiên có ít hơn 400 con, và nhóm
này về tương lai là khó tồn tại về mặt di truyền, do
thảm họa tiềm ẩn của việc lai giống. Hổ Siberia là nòi
hổ có kích thước lớn nhất với con đực thường dài
trung bình 2,7m và nặng khỏang 290 kg, với bộ lông
dày và những đường vằn lớn màu vàng nhạt.

đả dầy công
tạo dựng được non sông hoa gấm thân yêu với lịch sử
oai hùng, chúng ta là cháu con của đất Việt mến yêu,
chúng ta phải bảo vệ sự vẹn toàn lảnh thộ và văn hóa
của hơn bốn ngàn năm văn hiến.

Những Năm Dần Trong Thế Kỷ Qua
Những năm Dần trong thế kỷ đã qua gồm có
những năm sau đây: 1998-(Mậu Dần), 1986-(Bính
Dần), 1974-(Giáp Dần), 1962-(Nhâm Dầm), 1950-
(Canh Dần), 1938-(Mậu Dần), 1926-(Bính Dần),
1914-(Giáp Dần), 1902-(Nhâm Dần), một thế kỷ rất
đen tối trong lịch sử Việt Nam, nửa thế đầu còn bị lệ

thuộc ngoại bang, nửa thế sau đau đớn và nhục nhả
với chủ thuyết ngoại lai luôn gây hận thù nhau để
người Việt giết người Việt... khiến cho đất nước tan
hoang, lòng người ly tán, nghi kỵ nhau cho đến nỗi
người cầm quyền nơm nớp lo lắng cho chính địa vị
mình cũng bấp bênh theo vận nước.

Nguyên từ khi họ Trịnh giúp nhà
Lê trung-hưng về sau, đất kinh kỳ (kinh đô Thăng
Long) chỉ dùng lính Thanh (Thanh Hóa), lính Nghệ (
Nghệ An) gọi là Ưu Binh để làm quân túc vệ (Cấm
Quân Bảo Vệ Kinh Đô). Những lính ấy thường hay
cậy công mà làm điều trái phép.
*Năm Giáp Dần 1674 đời Trịnh Tạc, lính
tam-phủ giết quan Tham Tụng Nguyễn Quang Trinh
và phá nhà ông Phạm Công Trứ.
*Đầu năm nhâm Dân 1782, Trịnh Sâm mất,
Đặng Thị Huệ và Hoàng Đình Bảo lập Trinh Căn lên
làm chúa. Con trưởng Trịnh Sâm là Trinh Khải mưu
cùng quân Tam Phủ để tranh ngôi Chúa. Khởi đầu
bàng ba tiếng trống lệnh.

lăng rất to lớn, quân lính làm việc quá cực khổ, và dân
phu làm việc nặng nhọc mà còn bị các quan bức hiếp
hành hạ đủ điều là nguồn gốc cuộc nổi loạn Chày Vôi
của dân phu xây lăng, dân chúng ta thán và đi người ta
cũng nghe câu hát hò truyền khẩu nhau:

Vạn Niên là Van niên nào
Thành xây xương lính, hào đào máu dân.
Đến năm Bính Dần (1866) là năm Tự Đức thứ

19, lăng còn xây dở dang, bấy giờ ở Kinh Thành có
Đoàn Trưng cùng với em là Đoàn Hữu Ái, Đoàn Tư
Trực và bọn Trương Trọng Hòa, Phạm Lương, kết
làm “Sơn- Đông-Thi-Tửu-Hội” để mưu lập Đinh Đạo
lên làm vua. Bọn tên Trưng mới chiêu dụ những lính
làm ở Vạn-Niên-Cơ và cùng với quan Hữu-Quân Tôn-
Thất Cúc làm nội ứng, định ngày khởi sự.